

2023年12月期 決算説明 補足資料

1. 業績の推移
2. セグメント別売上高の推移
3. 地域別売上高の推移
4. 受注台数・販売台数・その他各種指標の推移
5. 為替レート推移

株式会社ソディック
2024年2月13日

1.業績の推移(四半期ベース)

(百万円)

2021年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	21/03		21/06		21/09		21/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	14,317	109.9%	20,187	147.7%	19,471	138.7%	21,199	122.6%
売上原価	9,665	107.9%	13,167	141.4%	12,571	130.7%	14,058	118.2%
売上原価率	67.5%		65.2%		64.6%		66.3%	
営業利益	424	-	2,289	528.6%	2,235	464.7%	1,863	181.7%
営業利益率	3.0%		11.3%		11.5%		8.8%	
経常利益	1,176	-	2,607	606.3%	2,293	432.6%	2,511	217.8%
経常利益率	8.2%		12.9%		11.8%		11.8%	
当期純利益	871	-	1,776	1432.3%	1,729	337.0%	2,214	304.2%
当期純利益率	6.1%		8.8%		8.9%		10.4%	

上期	下期		通期			
	21/01-21/06		21/07-21/12		21/12	
		前期比		前期比		前期比
34,504	129.2%	40,669	129.8%	75,174	129.5%	
22,832	125.0%	26,629	123.8%	49,461	124.3%	
66.2%		65.5%		65.8%		
2,714	786.7%	4,098	271.9%	6,813	367.8%	
7.9%		10.1%		9.1%		
3,784	1045.3%	4,804	285.3%	8,588	419.6%	
11.0%		11.8%		11.4%		
2,648	2521.9%	3,943	317.7%	6,591	489.4%	
7.7%		9.7%		8.8%		

2022年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	22/03		22/06		22/09		22/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	19,604	136.9%	19,712	97.6%	20,441	105.0%	20,737	97.8%
売上原価	13,050	135.0%	13,126	99.7%	13,865	110.3%	13,629	96.9%
売上原価率	66.6%		66.6%		67.8%		65.7%	
営業利益	1,907	449.0%	1,571	68.6%	1,078	48.3%	1,255	67.4%
営業利益率	9.7%		8.0%		5.3%		6.1%	
経常利益	2,975	252.9%	2,982	114.4%	1,779	77.6%	537	21.4%
経常利益率	15.2%		15.1%		8.7%		2.6%	
当期純利益	2,113	242.6%	2,007	113.0%	1,033	59.8%	867	39.2%
当期純利益率	10.8%		10.2%		5.1%		4.2%	

上期	下期		通期			
	22/01-22/06		22/07-22/12		22/12	
		前期比		前期比		前期比
39,317	113.9%	41,178	101.3%	80,495	107.1%	
26,176	114.6%	27,493	103.2%	53,670	108.5%	
66.6%		66.8%		66.7%		
3,479	128.2%	2,333	56.9%	5,813	85.3%	
8.8%		5.7%		7.2%		
5,958	157.5%	2,317	48.2%	8,275	96.4%	
15.2%		5.6%		10.3%		
4,121	155.6%	1,900	48.2%	6,021	91.4%	
10.5%		4.6%		7.5%		

2023年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	23/03		23/06		23/09		23/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	16,884	86.1%	16,594	84.2%	16,456	80.5%	17,238	83.1%
売上原価	11,574	88.7%	11,662	88.9%	12,064	87.0%	12,591	92.4%
売上原価率	68.5%		70.3%		73.3%		73.0%	
営業利益	318	16.7%	-708	-	-1,014	-	-1,414	-
営業利益率	1.9%		-4.3%		-6.2%		-8.2%	
経常利益	508	17.1%	333	11.2%	-492	-	-1,606	-
経常利益率	3.0%		2.0%		-3.0%		-9.3%	
当期純利益	141	6.7%	-244	-	-786	-	-3,714	-
当期純利益率	0.8%		-1.5%		-4.8%		-21.5%	

上期	下期		通期			
	23/01-23/06		23/07-23/12		23/12	
		前期比		前期比		前期比
33,479	85.2%	33,695	81.8%	67,174	83.5%	
23,236	88.8%	24,655	89.7%	47,892	89.2%	
69.4%		73.2%		71.3%		
-390	-	-2,428	-	-2,819	-	
-1.2%		-7.2%		-4.2%		
841	14.1%	-2,099	-	-1,257	-	
2.5%		-6.2%		-1.9%		
-103	-	-4,501	-	-4,604	-	
-0.3%		-13.4%		-6.9%		

3.海外売上高(四半期ベース)

(百万円)

2021年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	21/03		21/06		21/09		21/12		21/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	1,482	96.5%	1,967	135.6%	1,833	111.6%	2,237	117.6%	7,521	115.1%
欧州	1,140	98.6%	1,377	163.3%	1,526	136.6%	1,810	148.6%	5,854	135.0%
中国	5,365	167.4%	9,432	164.2%	9,159	159.3%	8,030	115.0%	31,987	147.5%
その他アジア	1,670	107.4%	2,142	172.5%	1,795	156.5%	2,242	125.0%	7,850	136.8%
海外売上高合計	9,658	129.6%	14,919	160.7%	14,316	148.2%	14,321	120.4%	53,214	139.0%
日本	4,659	83.5%	5,268	120.1%	5,155	117.6%	6,877	127.6%	21,959	111.3%
売上高合計	14,317	109.9%	20,187	147.7%	19,471	138.7%	21,198	122.6%	75,174	129.5%

2022年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	22/03		22/06		22/09		22/12		22/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	2,343	158.1%	2,276	115.7%	2,767	150.9%	3,047	136.2%	10,434	138.7%
欧州	1,817	159.4%	1,784	129.5%	1,684	110.3%	1,961	108.3%	7,247	123.8%
中国	6,575	122.6%	7,594	80.5%	7,275	79.4%	7,658	95.4%	29,104	91.0%
その他アジア	2,196	131.5%	1,781	83.2%	3,012	167.7%	2,089	93.2%	9,080	115.7%
海外売上高合計	12,933	133.9%	13,436	90.1%	14,739	103.0%	14,756	103.0%	55,866	105.0%
日本	6,671	143.2%	6,275	119.1%	5,701	110.6%	5,980	87.0%	24,629	112.2%
売上高合計	19,604	136.9%	19,712	97.6%	20,441	105.0%	20,737	97.8%	80,495	107.1%

2023年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	23/03		23/06		23/09		23/12		23/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	2,280	97.3%	2,290	100.6%	2,265	81.9%	2,702	88.7%	9,538	91.4%
欧州	1,627	89.5%	1,621	90.9%	1,809	107.4%	1,583	80.7%	6,642	91.7%
中国	4,796	72.9%	5,891	77.6%	5,162	71.0%	4,634	60.5%	20,484	70.4%
その他アジア	1,914	87.2%	1,828	102.6%	1,999	66.4%	2,695	129.0%	8,437	92.9%
海外売上高合計	10,619	82.1%	11,631	86.6%	11,235	76.2%	11,615	78.7%	45,102	80.7%
日本	6,265	93.9%	4,962	79.1%	5,221	91.6%	5,622	94.0%	22,072	89.6%
売上高合計	16,884	86.1%	16,594	84.2%	16,456	80.5%	17,238	83.1%	67,174	83.5%

4. 放電加工機受注台数推移

(台)

	2021年12月期					2022年12月期					2023年12月期				
	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北南米	58	70	54	68	250	81	58	56	83	278	70	63	70	74	277
欧州	100	108	113	106	427	96	106	58	94	354	70	56	83	76	285
中華圏	1,007	858	513	425	2,803	578	619	340	292	1,829	341	288	236	226	1,091
アジア	78	84	76	72	310	92	93	93	60	338	64	84	94	42	284
日本	68	82	118	115	383	120	91	90	96	397	51	52	69	58	230
合計	1,311	1,202	874	786	4,173	967	967	637	625	3,196	596	543	552	476	2,167

放電加工機販売台数推移

(台)

	2021年12月期					2022年12月期					2023年12月期				
	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北南米	52	73	51	81	257	68	58	73	86	285	66	77	59	72	274
欧州	68	82	92	111	353	108	97	80	88	373	84	65	79	63	291
中華圏	467	705	711	582	2,465	514	522	418	352	1,806	284	338	262	221	1,105
アジア	67	71	48	75	261	89	66	110	95	360	59	59	87	71	276
日本	61	48	61	100	270	125	105	79	86	395	108	64	65	76	313
合計	715	979	963	949	3,606	904	848	760	707	3,219	601	603	552	503	2,259

従業員数の推移

(人)

	18/06	18/12	19/06	19/12	20/06	20/12	21/06	21/12	22/06	22/12	23/03	23/06	23/09	23/12
単体	743	755	801	841	869	886	914	924	987	1,087	1,102	1,170	1,181	1,183
連結	3,714	3,676	3,625	3,579	3,576	3,633	3,670	3,683	3,772	3,746	3,728	3,778	3,610	3,562

*単体には子会社への出向者を含めておりません。

*単体・連結ともに臨時雇用者は含めておりません。

各指標の推移

	19/12	20/12	21/12	22/12	23/12	
売上債権回収期間(ヶ月)	2.7	3.2	3.3	2.8	2.9	*売上債権回収期間:売上債権/売上高(月商)
棚卸資産回転期間(ヶ月)	4.2	4.4	4.4	5.1	5.8	*棚卸資産回転期間:棚卸資産/売上高(月商)
仕入債務回転期間(ヶ月)	1.7	1.7	2.1	1.8	1.6	*仕入債務回転期間:仕入債務/売上高(月商)
固定資産回転率	1.7	1.5	2.0	1.7	1.4	*固定資産回転率(年換算):売上高/固定資産
有利子負債回転期間(ヶ月)	6.9	8.6	5.4	4.9	6.7	*有利子負債回転期間:有利子負債/売上高
自己資本比率(%)	51.2	49.9	55.2	58.5	57.5	
時価ベース自己資本比率(%)	40.0	35.7	32.8	26.8	27.6	*時価ベース自己資本比率:期末株価終値×期末発行株式数(自己株式控除後)
ROE(%)	3.4	2.3	10.0	7.8	-5.8	*ROE(年換算):当期純利益/期首期末平均自己資本
ROA(%)	1.7	1.2	5.3	4.4	-3.4	*ROA(年換算):当期純利益/期首期末平均総資産
D/Eレシオ(倍)	0.69	0.74	0.49	0.46	0.59	*D/Eレシオ:有利子負債/株主資本
債務償還年数(年)	4.6	6.2	4.4	9.2	-	*債務償還年数:有利子負債/営業CF
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	28.5	23.1	23.4	11.9	-	*インタレスト・カバレッジ・レシオ:営業CF/利払い

5.為替レート推移

(円)

	2021年12月期				2022年12月期				2023年12月期			
	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月
期中平均レート 米ドル	106.09	107.82	108.58	109.90	116.34	123.14	128.30	131.62	132.42	135.00	138.24	140.67
中国元	16.35	16.65	16.77	17.01	18.29	18.91	19.32	19.45	19.35	19.45	19.61	19.81
ユーロ	127.81	129.89	129.87	129.91	130.40	134.39	136.05	138.14	142.16	145.93	149.77	152.11
タイバーツ	3.50	3.50	3.45	3.44	3.52	3.65	3.70	3.75	3.91	3.95	4.01	4.04
期末日レート 米ドル	110.71	110.58	111.92	115.02	122.39	136.68	144.81	132.70	133.53	144.99	149.58	141.83
中国元	16.84	17.11	17.30	18.06	19.26	20.38	20.37	19.01	19.42	19.94	20.46	19.93
ユーロ	129.80	131.58	129.86	130.51	136.70	142.67	142.32	141.47	145.72	157.60	158.00	157.12
タイバーツ	3.54	3.44	3.30	3.43	3.68	3.85	3.81	3.80	3.91	4.07	4.09	4.13

※期中平均レートは累計期間のレートの平均を記載しております。